
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.06.2021 № 60
с.Вязовка

О комиссии  по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в це-

лях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах
по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартир-
ном доме с учетом потребностей инвалидов», на основании Устава Вязовского
муниципального образования Татищевского муниципального района Саратов-
ской области п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и
общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  в  которых  проживают
инвалиды,  на  территории  Вязовского  муниципального  образования
Татищевского  муниципального  образования  Саратовской  области  согласно
приложению №1.
  2. Утвердить положение о порядке работы комиссии по обследованию
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,
в которых проживают инвалиды, на территории Вязовского муниципального
образования Татищевского муниципального образования Саратовской области
согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу постановление от 30.09.2016 № 162.1 «О
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества
в многоквартирном домах, в которых проживают инвалиды».
   4.  Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  в  местах
обнародования нормативных правовых актов.
  5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

ВрИП главы Вязовского 
муниципального образования Е.Н.Русанов



Приложение № 1
к постановлению администрации Вязовского
муниципального образования Татищевского

муниципального района 
Саратовской области
от 09.06.2021 № 60

С О С Т А В
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего иму-
щества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, на
территории Вязовского муниципального образования Татищевского му-

ниципального района Саратовской области

       Русанов
Егор Николаевич 

-  ВрИП  главы  Вязовского  муниципального
образования  Татищевского  муниципального
района  Саратовской  области,  председатель
комиссии

        Бойцов
Игорь Вячеславович

-  начальник  отдела  благоустройства   адми-
нистрации Вязовского муниципального образо-
вания  Татищевского  муниципального  района
Саратовской области, заместитель председате-
ля комиссии

Члены комиссии

         Бойцова 
        Виктория 
     Владимировна

- главный специалист сектора экономического
развития,  имущественных  и  земельных  от-
ношений  администрации  Вязовского  муници-
пального  образования  Татищевского  муници-
пального района Саратовской области

            Хохлова
     Анна Анатольевна

              Попов 
Василий Алексеевич

- руководитель сектора опеки и попечительства
отдела социальной работы управления труда и
социальной  политики  администрации
Татищевского  муниципального  района
Саратовской области (по согласованию)

-  заведующий  отделом  архитектуры  и
градостроительства  администрации
Татищевского  муниципального  района
Саратовской области (по согласованию)



Приложение № 2
к постановлению администрации Вязовского
муниципального образования Татищевского

муниципального района 
Саратовской области
от 09.06.2021 № 60

Положение 
о порядке работы комиссии по обследованию жилых помещений инвали-

дов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых про-
живают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей ин-

валидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Жилищным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Рос-
сийской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 года №
649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в
многоквартирном доме  с  учетом потребностей  инвалидов»,  Уставом Вязов-
ского муниципального образования Татищевского муниципального района Са-
ратовской области.

1.2. Комиссия работает на постоянной основе, осуществляет свою дея-
тельность  в  отношении  жилых  помещений  и  общего  имущества  в  много-
квартирных домах,  расположенных на территории Вязовского муниципаль-
ного  образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской
области  (далее  –  муниципальное  образование)  муниципального и  частного
жилищного фонда.

1.3.  Комиссия  в  работе  руководствуется  Жилищным  кодексом  Рос-
сийской Федерации, Правилами обеспечения условий доступности для инва-
лидов  жилых  помещений  и  общего  имущества  в  многоквартирном  доме,
утвержденными  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (да-
лее - Правила), настоящим Положением.

2. Структура комиссии

2.1. В состав комиссии включаются представители:
а) органов муниципального жилищного контроля;
б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной

защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства;
в) общественных объединений инвалидов.
2.2.  К участию в работе комиссии могут привлекаться представители

организации,  осуществляющей деятельность  по  управлению многоквартир-



ным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отноше-
нии которого проводится обследование.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом ме-
роприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего иму-
щества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом
потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности для инвалидов
(далее - план мероприятий).

3.1.1 План мероприятий разрабатывается на основании:
а) заявлений физических и юридических лиц, общественных организа-

ций о проведении обследования по приспособлению жилых помещений инва-
лидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают
инвалид, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступ-
ности для инвалидов;

б)  информации,  имеющейся  в  распоряжении  органов  местного  само-
управления.

В плане мероприятий в обязательном порядке указывается конкретный
адрес многоквартирного жилого дома, в котором расположено жилое поме-
щение инвалида и общее имущество, подлежащее обследованию.

План  мероприятий  утверждается  главой  Вязовского  муниципального
образования Татищевского муниципального района Саратовской области.

3.2.  Решения  Комиссии  принимаются  большинством  голосов  членов
Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является го-
лос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением чле-
ны Комиссии вправе  выразить  свое  особое  мнение  в  письменной форме и
приложить его к решению Комиссии.
    3.3. По результатам обследования Комиссией оформляется акт обследо-
вания жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном
доме,  в  котором проживает  инвалид,  в  целях их приспособления с  учетом
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
(далее - акт обследования), содержащий:
          а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное
на основании результатов обследования;
       б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разде-
лами  III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жи-
лых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержден-
ных Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016  №
649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов" (далее - Правила),
которым  не  соответствует  обследуемое  жилое  помещение  инвалида  (если
такие несоответствия были выявлены);
         в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме,
в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов обсле-

http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270


дования;
   г) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости при-
способления  жилого  помещения  инвалида  и  общего  имущества  в  много-
квартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей ин-
валида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивирован-
ным  обоснованием;
    д) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической возмож-
ности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего иму-
щества  в  многоквартирном  доме,  в  котором проживает  инвалид,  с  учетом
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
с мотивированным обоснованием;
       е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инва-
лида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ин-
валид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступно-
сти для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на основании Правил,
с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае,
если в акте Комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в много-
квартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей ин-
валида  и  обеспечения  условий  их  доступности  для  инвалида).

3.4.  Перечень  мероприятий  может  включать  в  себя:
     а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых осу-
ществляется за счет средств бюджета муниципального образования в соответ-
ствии  с  утвержденными  в  установленном  порядке  муниципальными
программами, направленными на обеспечение социальной поддержки инва-
лидов. В результате проведения таких мероприятий жилое помещение инва-
лида должно быть приведено в соответствие с требованиями, предусмотрен-
ными разделом IV Правил;
         б)  оптимальный перечень  мероприятий,  финансирование  которых
может осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования
в соответствии с утвержденными в установленном порядке муниципальными
программами, направленными на обеспечение социальной поддержки инва-
лидов. В результате проведения таких мероприятий общее имущество много-
квартирного дома, в котором проживает инвалид, должно быть приведено в
соответствие  с  требованиями,  предусмотренными  разделом  III  Правил;
     в)  максимальный  перечень  мероприятий,  которые  выполняются  по
специальному заказу инвалида или членов его семьи за счет их средств или
средств  иных  источников  финансирования,  не  запрещенных
законодательством Российской Федерации.

3.5. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии
технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида
и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ин-
валид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступно-
сти для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помеще-
ния инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором



проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий
их  доступности  для  инвалида  без  изменения  существующих  несущих  и
ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома), Комиссия
выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности
реконструкции  или  капитального  ремонта  многоквартирного  дома  (части
дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

3.6. Правила проведения проверки экономической целесообразности ре-
конструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома),
в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения
инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором про-
живает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их
доступности  для  инвалида  утверждаются  Министерством  строительства  и
жилищно-коммунального  хозяйства  Российской  Федерации.

3.7. По результатам проверки экономической целесообразности (неце-
лесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного
дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для
инвалида Комиссия по форме, утвержденной Министерством строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, принимает реше-
ние:
         а) об экономической целесообразности реконструкции или капиталь -
ного ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает ин-
валид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;
    б) об экономической нецелесообразности реконструкции или капиталь-
ного ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает ин-
валид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

3.8. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в много-
квартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей ин-
валида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение
об  отсутствии  такой  возможности.  Формы  соответствующих  заключений
утверждены  Министерством  строительства  и  жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации.
 3.9.  Заключение  о  возможности  приспособления  жилого  помещения

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором прожива-
ет инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их до-
ступности  для  инвалида  выносится  Комиссией  на  основании:
        а) акта обследования;
        б)  решения  Комиссии  об  экономической  целесообразности  ре-



конструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома),
в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения
инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором про-
живает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их
доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом "а" пункта 17 Пра-
вил.

3.10. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в кото-
ром  проживает  инвалид,  с  учетом  потребностей  инвалида  и  обеспечения
условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании;
         а) акт обследования;
   б)  решения  Комиссии  об  экономической  нецелесообразности  ре-
конструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома),
в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения
инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором про-
живает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их
доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом "б" пункта17 Пра-
вил.

3.11. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в кото-
ром  проживает  инвалид,  с  учетом  потребностей  инвалида  и  обеспечения
условий их доступности для инвалида является основанием для признания
жилого  помещения  инвалида  в  установленном  законодательством  Рос-
сийской  Федерации  порядке  непригодным  для  проживания  инвалида.

3.12. Для принятия решения о включении мероприятий в муниципаль-
ные программы, направленные на обеспечение социальной поддержки инва-
лидов, заключение, предусмотренное пунктом 2.9 настоящего положения, в
течение 10 календарных дней со дня его вынесения направляется Комиссией
главе  Вязовского  муниципального  образования  Татищевского  муниципаль-
ного района Саратовской области.


